
 
 

CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE  

   
“  19  ”   iulie      2012 mun.Chişinău                       Nr. 164 

   

 
Cu privire la nominalizarea specialităţilor în 

vederea anunţării concursului pentru alegerea  

membrilor corespondenţi şi membrilor titulari  

ai Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

În conformitate cu prevederile Codului cu privire la ştiinţă şi inovare, 

Statutul Academiei de Ştiinţe a Moldovei, Regulamentul Consiliului Suprem 

pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe şi alte acte 

normative de funcţionare a comunităţii ştiinţifice de uz intern în vigoare, Consiliul 

Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei  HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se nominalizează specialităţile în vederea anunţării concursului pentru alegerea 

membrilor corespondenţi ai Academiei de Ştiinţe a Moldovei (Anexa nr.1).  

2. Se nominalizează specialităţile în vederea anunţării concursului pentru alegerea 

membrilor titulari ai Academiei de Ştiinţe a Moldovei (Anexa nr.2). 

3. Se aprobă textul anunţului concursului pentru alegerea membrilor 

corespondenţi şi membrilor titulari ai Academiei de Ştiinţe (Anexa nr.3).  

4. Se desemnează comisia de recepţionare a dosarelor candidaţilor la membri 

corespondenţi şi membri titulari (Anexa nr.4). 

5. Se desemnează comisiile de experţi (Anexa nr.5). 

6. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în seama domnului 

doctor habilitat Ion GUCEAC, secretar ştiinţific general al Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei. 

 

Preşedintele A.Ş.M. 

Academician         Gheorghe DUCA 

 

Secretatul ştiinţific  general al A.Ş.M. 

Doctor habilitat           Ion GUCEAC 
 

 

 



 
Anexa nr.1 

la Hotărîrea CSŞDT  nr.        din 19.07.2012 

 

Specialităţile pentru alegerea membrilor corespondenţi 

 

Specialitatea Posturi vacante 

 

Fizica 1 

Chimie  1 

Biologie 1 

Matematică şi informatică 1 

Protecţia  mediului ambiant şi folosirea raţională a resurselor 
naturale;  

1 

Tehnologia produselor alimentare  1 

Chirurgie   1 

Farmacologie şi farmacie 1 

Epidemiologie  1 

Drept public 1 

Literatură  1 

Publicistică literară 1 

Arte vizuale 1 

 

 

 

Anexa nr.2 

la Hotărîrea CSŞDT  nr.          din 19.07.2012 

 

Specialităţile pentru alegerea membrilor titulari 

 

Specialitatea Posturi vacante 

 

Fizică  1 

Chimie  1 

Biologie  1 

Matematică aplicată 1 

Nanotehnologii  1 

Economie  1 

Neurologie  1 

Horticultură  1 

Istorie  1 

Arte audiovizuale 1 

 
 
 
 
 
 

 

 

 



Anexa nr.3 

la Hotărîrea CSŞDT  nr.      din 19.07.2012 

 

ANUNŢ! 

Academia de Ştiinţe a Moldovei anunţă concurs pentru alegerea 

membrilor titulari şi corespondenţi la următoarele specialităţi (conform 

anexelor  nr. 1 şi nr.2). 

Termen de prezentare a actelor: 1 - 30 august 2012, perfectate în 

conformitate cu Regulamentul şi Criteriile pentru alegerea membrilor 

corespondenţi şi a membrilor titulari ai A.Ş.M. (www.asm.md)  

Relaţii la telefonul  022- 27-03-39    

E-mail: personal@asm.md  

Comisia de concurs 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr.4 

la Hotărîrea CSŞDT  nr.       din 19.07.2012 

Comisia de recepţionare a dosarelor candidaţilor la membri corespondenţi şi 

membri titulari: 

1. Acad. Valeriu RUDIC - preşedinte al Comisiei, 

2. Dr. Victor BALMUŞ - şeful Direcţiei juridice, vice-preşedinte al Comisiei, 

3. Dl Ion VÂRŢANU - şeful Secţiei resurse umane, secretar al Comisiei. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.asm.md/
mailto:personal@asm.md


Anexa nr.5 

la Hotărîrea CSŞDT  nr.      din 19.07  .2012 

 

Comisiile de experţi pentru examinarea dosarelor  candidaţilor la membri 

corespondenţi şi membri titulari 

 

Secţia de ştiinţe Domeniile şi 

specialităţile 

Numele experţilor 

 

Secţia de ştiinţe 

ale naturii şi vieţii 

 Acad. Andrei URSU – preşedinte 

Ştiinţe biologice,  

 

Acad. Victor LACUSTA 

Acad. Alex. CIUBOTARU 

Chimie, protecţia  

mediului,   

Acad. Constantin TURTĂ 

Acad. Pavel VLAD 

Medicale   

 

Acad. Eva GUDUMAC 

Acad. Gheorghe ŢÎBÎRNĂ  

Agrare     Acad. Boris GAINA 

Acad. Serafim ANDRIEŞ 

 

 

Secţia de ştiinţe 

exacte  şi 

economice 

 Acad.– preşedinte Mircea BOLOGA 

Fizică, ştiinţe 

inginereşti,  

 

 

Acad. E.ARUSANOV 

Acad. Ion BOSTAN 

Acad. Nicolae ANDRONATI 

Acad. Valeriu CANŢER 

Matematică şi 

ştiinţe economice  

Acad. Vladimir ARNAUTOV 

Acad. Mitrofan CIOBANU 

 

 

Secţia de ştiinţe 

socio-umaniste 

 Acad. Alexandru ROŞCA– preşedinte  

Ştiinţe socio-

umaniste  

Acad. Gheorghe RUSNAC  

Acad. Haralambie CORBU 

  

Arte  

Acad. Mihai CIMPOI 

Acad. Eugeniu DOGA  

 


